

ಸಿಸಿ ನಂ. 159/2022

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ :1

ದಿನಾಂಕ: 30-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಫಿಯಾದುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರನ್ನು ಪಿಡೆಬ್ಬೂ-1 ಎಂದು ಪರಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ .

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪಿಯಾದುದಾರರ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಜಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ಠರಾವಿನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ -1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಯು ನೀಡಿದ ಚೆಕ್ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ -2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಬ್ಯಾಂಕನವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮೆಮೊವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾವು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟಿಸಿನ ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ -4 ಎಂದು, ಅಂಚೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ -5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸ್ವಲ್ಪ ಹರಿದು ಹೋಗಿರುವ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ -6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅಕೌಂಟ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರದ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ಸಾಲ

ಮಂಜುರಾತಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿ ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರದ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಎರಡು ಜಾಮೀನುದಾರರ ಮಾಹಿತಿಯ ಯಥಾ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿಯ ಎರಡು ಯಥಾ ನಕಲುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಮತ್ತು 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸಾಲದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ಸಾಲದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿ ಸಾಲದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಡಿಮಾಂಡ್ ಫ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟಿನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ಡಿಮಾಂಡ್ ಫ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿ ಡಿಮಾಂಡ್ ಫ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟಿನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಜಾಮೀನು ಹಾಗೂ ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಕರಾರಿನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ಕರಾರಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿ ಸಾಲದ ಕರಾರಿನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು .

(ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕುಮಟಾ.