

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ: 1

ಸಿ.ಸಿ.ನಂ. 159/2022

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ: 1

ದಿನಾಂಕ: 29-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಎಸ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲವನ್ನು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಖರೀದಿಸಲು ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ವಾಹನ ಚೆವೆರ್ ಲೆಟ್ ಕಾರ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದರಿ ಕಾರ್ ಸೆಕೆಂಡ್ ಹ್ಯಾಂಡ್ ಕಾರ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದರಿ ವಾಹನದ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸದರಿ ವಾಹನದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ವಾಹನ ಮಹೇಶ್ವರ ಕರ್ಕಿ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು . ಸದರಿ ಮಹೇಶ ಕರ್ಕಿ ರವರು ನಮ್ಮ ಸಹಕಾರಿಯ ಸಾಲಗಾರರಾಗಿದ್ದರು . ಸದರಿ ಮಹೇಶ ಕರ್ಕಿ ರವರು ನಮ್ಮ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಸಾಲವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು . ಸದರಿ ವಾಹನ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚೆವೆರ್ ಲೆಟ್ ಕಾರ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಾಹನವನ್ನು ನಾವು ಲೀಲಾವು ಮಾಡಿದಾಗ ಅದನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಲೀಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಭಾಗವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಆರೋಪಿಯ ಲೀಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಾಗಲೀ , ಫರ್ಯಾದಿಯಲ್ಲಾಗಲೀ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ರೀತಿ ಆರೋಪಿಯು ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಹಕಾರಿಯವರು ಮಾಡಿರುವ ಲೀಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಲೀಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದದ್ದು ಸದರಿ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಈ ಕೇಸಿನ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ .

4. ಆ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಲಿಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆದ ನಂತರ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಆರ್ ಸಿ ಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯೇ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಆ ರೀತಿ ಆರೋಪಿಯು ಸದರಿ ಆರ್ ಸಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನಾವು ಒಂದು ವಾಹನವನ್ನು ಲಿಲಾವು ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಆರ್ ಸಿ ಯನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಖರೀದಿದಾರರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ವಾಹನದ ಕಬ್ಜಾವನ್ನು ಕೊಡುವುದು ನಮ್ಮ ಸಹಕಾರಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ರೀತಿ ಲಿಲಾವು ಮಾಡಿದ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರ ಕಬ್ಜಾ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಹ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಲಿಲಾವು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಡೆದ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ .

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯಿತು. )

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಕುಮಟಾ.