

ದಿನಾಂಕ: 05-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಎಸ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

5. ವಾಹನ ಸಂಖ್ಯೆ 07/8592 ಇದನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯವರೇ ಹರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ರೀತಿ ವಾಹನವನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯವರೇ ಹರಾಜು ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ವಾಹನದ ಮೂಲ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲದೇ ಅದನ್ನು ಹರಾಜು ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜು ಮಾಡಿದಾಗ ಖರೀದಿದಾರರ ಹೆಸರಿಗೆ ನಾವೇ ಆರ್ ಸಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಆರ್ ಸಿಯನ್ನು ನಾವು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ . ಸದರಿ ವಾಹನದ ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಆರೋಪಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

6. ಅದೇ ವಾಹನವನ್ನು ನಂತರ ನಾವು ಹರಾಜು ಮೂಲಕ ಬೇರೆಯವರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ರೀತಿ 2 ನೇ ಬಾರಿ ನಾವು ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಆರ್ ಸಿ ಅದರ ಮೊದಲನೇ ಮಾಲೀಕರಾದ ಮಹೇಶ ಕರ್ಕಿರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು . 2 ನೇ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದರಿ 2 ನೇ ಬಾರಿ ಆದ ಹರಾಜಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಲದ ಖಾತೆಯ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ 2 ನೇ ಬಾರಿ

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ: 1

ಮಾಡಿರುವ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

7. ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವಾಹನ ಹರಾಜಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಹೇಳಿದ ಉದಯ ಟೂರಿಸ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಪಾಲುದಾರರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಪಾಲುದಾರರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಉದಯ ಟೂರಿಸ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನುದಾರರಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ .

8. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಮೊದಲನೇ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆದ ಸುಮಾರು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ 2 ನೇ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ . 2 ನೇ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಹರಾಜಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ . ಅದೇ ರೀತಿ ಮೊದಲನೇ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನದ ಹರಾಜು ನಮ್ಮ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತದೆ . ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಹರಾಜು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಹಾಗೂ ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲೊಳ್ಳುವವರ ಇಎಮ್ ಡಿ ಯನ್ನು ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ . ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ: 1

ಯಾವುದೇ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ . ಯಾವುದೇ ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಸದರಿ ವಾಹನದ ವರ್ಗಾವಣೆ ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಆರೋಪಿಗೆ ವಾಹನದ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆರೋಪಿಗೆ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಕಬ್ಜಾವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಸದರಿ ವಾಹನ ಟೂರಿಷ್ಟ ವಾಹನ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಟೂರಿಷ್ಟ ವಾಹನವನ್ನು ಓಡಿಸುವಾಗ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ವಾಹನದ ಕಬ್ಜಾವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಹನದ ಕಬ್ಜಾವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಡದೇ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಅದನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ನಾವು ಇನ್ನೊಬ್ಬರಿಗೆ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು. )

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ., ಕುಮಟಾ.