

ದಿನಾಂಕ: 01-08-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಎಸ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

10. ವಾಹನ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ 07/8592 ಈಗ ಯಾರ ವಶದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ದಿಲೀಪರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು, ಆದರೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹಣ ಕಟ್ಟದ ಕಾರಣ ಮತ್ತೆ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಸೀಜ್ ಮಾಡಿ ಮತ್ತೇ ಹರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈಗ ಅದನ್ನು ಬೇರೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ಈಗ ಸದರಿ ವಾಹನ ಬೇರೆಯವರ ವಶದಲ್ಲಿದೆ. ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದವರು ಎರಡುವರೆ ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ನಾವು ಹರಾಜನ್ನು ಎರಡು ಬಾರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಸೇವರಲೆ ಎಂಜೋಯಸ್ ವಾಹನವನ್ನು ಬೇರೆಯವರು ಎರಡನೇ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಎರಡನೇ ಬಾರಿಯ ಹರಾಜು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಯಿತು ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು . ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ವಾಹನ ಹರಾಜು ಆಯಿತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅಕೌಂಟ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಯಾವುದೇ ಸಾಲಗಾರರ ವಾಹನವನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲಗಾರರ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಹಾಕುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಎಷ್ಟು ತಿಂಗಳ ಮೊದಲು ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ಹರಾಜನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ವಾಹನವನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿಗೆ ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು . ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದ 7 ದಿನಗಳ ನಂತರ ವಾಹನವನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಆರೋಪಿಗೆ ಎರಡು ಸಲ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಮೊದಲನೇ ನೋಟಿಸನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ನಿಖರವಾದ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಮೊದಲನೇ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಎರಡನೇ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ .

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 1

11. ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅದರದೇ ನಿಯಮಗಳಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರು 20% ಹಣವನ್ನು ಡೆಪೋಜಿಟ್ ಮಾಡಬೇಕಿತ್ತು . ಬಿಡ್ ಮಾಡಿ ವಿನ್ ಆದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ 20% ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ತುಂಬಬೇಕು . ವಾಹನದ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರು ವಾಹನದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹರಾಜು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾಹನದ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡದೆ ಯಾರು ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ , ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಬಿಡ್ ಆದ ನಂತರ ನಿವೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ನಾವು ಅವರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಹರಾಜಿನ ಶರತ್ತುಗಳು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಶರತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾಹನದ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶರತ್ತು ಇತ್ತು . ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರು ಅಥವಾ ವಾಹನವನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವಾಹನ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿ ಕೊಡುವುದು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಅವರಿಗೆ ಅವರೇ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಆರೋಪಿಗೆ ವಾಹನದ ಕಬ್ಬಾ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಲಿಖಿತ ದಾಖಲಾತಿ ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ . ಆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಡ್ಡರ್ ಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇವೆ , ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ದಾಖಲಾತಿ ಇದೆ . ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ವಾಹನ ಬಿಡ್ ಆಗಿದೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಿಖರವಾದ ದಾಖಲಾತಿ ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕುಮಟಾ.