

ಸಿಸಿ ನಂ. 159/2022

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ :2

ದಿನಾಂಕ: 22-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪಿಯಾದುದಾರರ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಜಿ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ನಿಪಿ-1, ಚೆಕ್ ನಿಪಿ-2 ಎಂದು, ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿ 2(ಎ) ಎಂದು, ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹಿಂಬರಹ ನಿಪಿ-3 ಎಂದು, ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಯ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿ ನಿಪಿ-4 ಎಂದು, ಅಂಚೆ ರಸೀದಿ ನಿಪಿ-5 ಎಂದು, ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ನಿಪಿ-6 ಎಂದು, ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ನೋಂದಿಗೆ ಖಾತಾ ಉತಾರನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು, ಸಾಲದ ಬೇಡಿಕೆಯ ಅರ್ಜಿಯ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ -8 ಎಂದು, ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರದ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ -9 ಎಂದು, ಎರಡು ಜಾಮೀನುದಾರರ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಯಥಾ ನಕಲುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಮತ್ತು 11 ಎಂದು, ಸಾಲದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು, ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟೀನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-13 ಎಂದು, ಜಾಮೀನು ಹಾಗೂ ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಕರಾರಿನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ -14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-8 ರಿಂದ ನಿಪಿ-14 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಯಥಾ ನಕಲುಗಳೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಲಾಗಿ ಸರಿ ಇದ್ದು ಮೂಲ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಯಿತು).

(ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕುಮಟಾ.

ಸಿಸಿ ನಂ.ಪಿಡೆಬ್ಬೂ :1ದಿನಾಂಕ: 07-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪಿಯಾರ್‌ದುದಾರ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀಮತಿ ಆರ್ ಜಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಫಿಯಾರ್‌ದುದಾರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂಚೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನೇ ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಕೋರಿದ ಮೇರೆಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ -1 ರಿಂದ ನಿಪಿ-14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗಿನ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ -15 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಹೈಪೋಥಿಕೇಶನ ಡೀಡ್ ನ ಯಥಾ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ -16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಯಥಾ ನಕಲಿನೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಲಾಗಿ , ಸರಿಯಿದ್ದು ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ)

(ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾದಂ., ಕುಮಟಾ.