

ಸಿಸಿ .ನಂ.159/2022

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ: 2

ದಿನಾಂಕ: 06-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಎಸ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು . ಪರ್ಸನಲ್ ಲೋನ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲವನ್ನೇ ಪಡೆದಿದ್ದರು . ಕೆಎ 47/8592 ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಷ್ಟು ಲೋನ್ ಗಳು ಆಗಿದ್ದವು ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು. ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಈ ವಾಹನವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ತೀರ್ಪು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು . ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ವಾಹನ ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪರ್ಸನಲ್ ಲೋನ್ ಎಂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ನಾನು ಫಿಯಾರ್ಡು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ 9 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಮಹೇಶ ಕರ್ಕಿ ರವರ ಸಾಲದ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಇರಬಹುದು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು. ಆರೋಪಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸೆವೆಲೆಟ್ ವಾಹನವನ್ನು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಮೊದಲು ಜಪ್ತಿ ಆಗಿತ್ತು ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಆ ವಾಹನವನ್ನು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಲಿಲಾವು ಇಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಕಾರ ಆರೋಪಿ ತಮ್ಮ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಾಹನವನ್ನು ಅಡ ಇಟ್ಟು ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ವಾಹನವನ್ನು ಅಡ ಇಟ್ಟು ಲೋನ್ ಕೊಡುವಾಗ ಆ ವಾಹನವದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೋನ್ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆತನ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 2

ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸಾಲವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾಹನ ಅಡ್ಡವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸೆವೆರಲೆಟ್ ಎಂಜಾಯ್ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿಯೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಂದುವೇಳೆ ವಾಹನ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ವಾಹನವನ್ನು ಅಡ್ಡ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆರ್ ಸಿ , ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಓರಿಜನಲ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೋ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಯೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡರೆ ಅವು ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಒಂದು ವಾಹನವನ್ನು ಅಡ್ಡವಿಡುವಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆರ್ ಟಿ ಓ ರವರಿಂದ ವ್ಯಾಲುವೇಶನ್ ಅವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕುಷ್ ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸಾಲದ ಖಾತೆಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೆಡ್ ಆಫೀಸ್ ಜೊತೆ ಮಾತನಾಡಿ ನೋಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ವಾಹನ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆರೋಪಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಅಡ್ಡವಿಟ್ಟ ವಾಹನವನ್ನು ಸೀಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಸೀಜ್ ಮಾಡಿದ ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಇಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಇಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರಿಂದ ವಾಹನವನ್ನು

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 2

ಸೀಜ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅವರಿಗೆ ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಯಾರ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ವಾಹನವನ್ನು ಹಾರಾಜು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜಿಗೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ . ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಹಾಗೂ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಬಿಡ್ ಗಾರರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ವಾಹನ ಹರಾಜು ಆಯಿತು ದಾಖಲಾತಿನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು. ನಿಮ್ಮ ವಾಹನ ಇಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಹರಾಜು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಅದನ್ನು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಒಂದುವೇಳೆ ಲಿಖಿತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ ಸದರಿ ವಾಹನ ಯಾರ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿದೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ವಾಹನವನ್ನು ಅಡವು ಇಟ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಬಂದಾಗ ಸದರಿ ವಾಹನ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂಬುದಾದರೆ ಅಂತಹ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿ ತಿರಸ್ಕೃತಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ವಾಹನ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಬಾಡ್ಲಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಕೂಡ ನಾವು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದನ್ನೆಲ್ಲವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ . ಬಿಡ್ ದಾರರು ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಾಗ ಅವರು ಕೂಡ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅರ್ಜಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಸೆವೆರೆಲೆಟ್ ಎಂಜೋಯ್ ವಾಹನ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ47/8592 ಆರೋಪಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಗೆ ಕೇಳಿ ನೋಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದಿರುವ ಕಾರಣ

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 2

ಯಾವತ್ತೂ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಅಡ ಇಟ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಮೇಯ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .
ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಆರೋಪಿ ಆ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದರು
ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕುಮಟಾ.