

ದಿನಾಂಕ: 23-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಪಿ ಎಸ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

5. ಒಂದು ವಾಹನವನ್ನು ಅಡವಿಟ್ಟು ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ ಅರ್ಜಿ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಒಬ್ಬರು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾಹನದ ವ್ಯಾಲುವೇಶನ್ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇವೆ . ಅರ್ಜಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ, ಆರ್ ಟಿ ಓರವರಿಂದ ವ್ಯಾಲುವೇಶನ್ ಪಡೆಯುವ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ 2-3 ದಿನಗಳ ಸಮಯ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ವ್ಯಾಲುವೇಶನ್ ನ 50 ರಿಂದ 60 ರಷ್ಟು ಪರ್ಸೆಂಟ್ ಸಾಲವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತೇವೆ . ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ವಾಹನ ಇದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಆರ್ ಟಿ ಓ ರವರು ಎಷ್ಟು ವ್ಯಾಲುವೇಶನ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು . ಹೆಡ್ ಆಫೀಸಿನಲ್ಲಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು . ವಾಹನದ ವ್ಯಾಲುವೇಶನ್ ನ್ನು ಹೊನ್ನಾವರದ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಎಂಬುವವರಿಂದ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ . ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ನಂತರ ಶಾಖಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಸಾಲ ಕೊಡಬಹುದೋ ಕೊಡಬಾರದೋ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಇಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ 2-3 ಬಾರಿ ನಡೆಯುತ್ತದೆ . ಈ ವಾಹನ ಆರೋಪಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. Auction ಆದಾಗ ವಾಹನದ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಪಾರ್ಟಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ . ಅದರ ಪ್ರತಿ ನಮಗೆ ಇರಬಹುದು. ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರು ದಾಖಲಾತಿ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲಾತಿ ನಮ್ಮ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾಹನದ ಹರಾಜು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಡೆದಿದೆ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ .

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 1

ವಾಹನವನ್ನು ಹರಾಜು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ನಾವು ವಾಹನವನ್ನು ಸೀಜ್ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ . ವಾಹನವನ್ನು ಸೀಜ್ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾರಿಂದ ವಾಹನವನ್ನು ಸೀಜ್ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅವರಿಗೆ ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸೀಜ್ ಮಾಡಿದ ವಾಹನವನ್ನು Auction ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾಹನವನ್ನು ಸೀಜ್ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ Auction ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ನಾವು ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ . Auction ಕರೆದಾಗ ವಾಹನ ದಿಲೀಪ ಅಂಬಿಗರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು . Auction ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಬೀಡ್ ದಾರರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು. ವಾಹನ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹರಾಜು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹರಾಜು ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇವೆ . Auction ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎಷ್ಟು ಜನ ಬೀಡ್ ದಾರರು ಇದ್ದರು ಹಾಗೂ ವಾಹನ ಎಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹರಾಜಾಯಿತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇವೆ . ಆ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಅವರ ಲೋನ್ ಖಾತೆಗೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ . ನಂತರ ಸಾಲದ ಬಾಕಿ ಬರತಕ್ಕಂತಹ ಹಣ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು. ಯಾವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿಯ ಖಾತೆಗೆ ಹಣವನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು . ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅವರ ಖಾತೆಗೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಆ ಅಕೌಂಟ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗುವ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಹರಾಜಾಗಿತ್ತು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಹರಾಜು ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಹರಾಜು ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಂತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಫಿಯಾದಿನಲ್ಲಾಗಲೀ , ವಕೀಲರಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಾಗಲೀ, ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಹಣ ಜಮಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲಾತಿ ಇದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 1

6. ನನ್ನ ಹಿಂದಿನ ಶಾಖಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಾದ ಸುನೀಲರವರು ಈಗ ನಮ್ಮ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರಿಗೆ ಮತ್ತು ಆಭರಣ ಸರಾಫ್ ರವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಹೆಡ್ ಆಫೀಸ್ ನವರು ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪದ ಕುರಿತು ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪ ಮತ್ತು ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಏಕೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಾರದಂದು ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೂಡ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಲ ಪಡೆದರೂ ಹಾಗೂ ವಾಹನ ಹರಾಜಾಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸುನೀಲರವರು ಶಾಖಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಆಗಿದ್ದರು . ಸುನೀಲರವರು ರಾಜಿನಾಮೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ , ಕಾರಣ ಅವರ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅವರು ಬರುತ್ತಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಒಂದು ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿ ಬಂದಾಗ ಅದನ್ನು ಯಾರು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ ಅವರು ಸಹಿ ಹಾಗೂ ಶೀಲ್ ನ್ನು ಹಾಕಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸುನೀಲರವರೇ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರಬಹುದು . ಜಾಮೀನುದಾರರ ಅರ್ಜಿಗೆ ಸೀಲು ಸಹಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ . ಅಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೋ ಇಲ್ಲವೋ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು . ಜಾಮೀನು ಹಾಗೂ ಭದ್ರತೆ ಯಾರು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಸಹಿ ಹಾಗೂ ಸೀಲು ಇರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ . ಅದನ್ನು ಸುನೀಲರವರೇ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ . ನಾವು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಅವರ ಸೀಲು ಮತ್ತು ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಾಮೀನು ಹಾಗೂ ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆಗೆ ಯಾರದೇ ಸೀಲು ಮತ್ತು ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ಸೀಲು ಸಹಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ಜಾಮೀನು ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆ ಎಂದು ಏನು ಭದ್ರತೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಬರೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಾಹನವನ್ನು ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ . ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಬರದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಳ್ಳಾಗಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ಅರ್ಜಿ ಪುರಸ್ಕೃತಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಒಂದು ವಾಹನವನ್ನು ಅಡವು ಇಡಲು ಕೊಟ್ಟಾಗ ಪುನಃ ಅದೇ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಸಾಲ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ .

ಪಿಡೆಬ್ಬೂಃ 1

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರಧಾನ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕುಮಟಾ.